1º Fica alterada a remuneração do cargo efetivo de Agente Municipal de Trânsito, 

pertencente ao Grupo de Atividades de Nível Médio, Classe “A”, criado pela Lei 

Complementar  N.º 71, de 09 de novembro de 2017, passando o vencimento base inicial a ser 

fixado no valor de R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais). 

Art. 2º O vencimento base dos Agentes de Trânsito será reajustado anualmente com o 

mesmo índice de revisão geral aplicado aos servidores municipais, sem prejuízo das 

progressões por mérito e antiguidade. 

Art. 3º Fica assegurado aos ocupantes do cargo de Agente Municipal de Trânsito